[bookmark: _GoBack]3.2.16  驻华使（领）馆及其馆员在华购买货物和服务增值税退税

根据《维也纳外交关系公约》、《维也纳领事关系公约》、《中华人民共和国外交特权与豁免条例》、《中华人民共和国领事特权与豁免条例》、《中华人民共和国增值税暂行条例》和《财政部国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税〔2016〕36号）等有关规定，现就外国驻华使（领）馆及其馆员在华购买货物和服务增值税退税政策通知如下：
一、政策内容
中华人民共和国政府在互惠对等原则的基础上，对外国驻华使（领）馆及其馆员在中华人民共和国境内购买的货物和服务，实行增值税退税政策。
[bookmark: _Hlk27761312][bookmark: _Hlk52770391]（财税〔2016〕51号第一条）
二、退税额的计算
使（领）馆及其馆员购买货物和服务，增值税退税额为发票上注明的税额，发票上未注明税额的，为按照不含税销售额和增值税征收率计算的税额。购买电力、燃气、汽油、柴油，发票上未注明税额的，增值税退税额为按照不含税销售额和相关产品增值税适用税率计算的税额。
[bookmark: _Hlk52770531]（财税〔2017〕74号第二条）
增值税发票上未注明税额的，按下列公式计算应退税额：
应退税额=发票或客运凭证上列明的金额(含增值税)÷(1+增值税征收率)×增值税征收率
[bookmark: _Hlk27762345]（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第三条）
附注：使（领）馆及其馆员购买电力、燃气、汽油、柴油，发票上未注明税额的，
增值税应退税额按不含税销售额和相关产品增值税适用税率计算，计算公式为：
增值税应退税额＝发票金额（含增值税）÷（1+增值税适用税率）×增值税适用税率
[bookmark: _Hlk27763424]（国家税务总局公告2017年第39号第二条）
[总局解读：对购买电力、燃气、汽油、柴油4种商品取得未注明税额发票的，由原来按征收率计算增值税退税额，调整为按增值税适用税率计算增值税退税额。]
三、主要概念
（一）本通知第一条所称货物和服务
指按规定征收增值税、属于合理自用范围内的生活办公类货物和服务。生活办公类货物和服务，是指为满足日常生活、办公需求购买的货物和服务。工业用机器设备、金融服务以及其他财政部和国家税务总局规定的货物和服务，不属于生活办公类货物和服务。
（财税〔2016〕51号第二条）
外国驻华使（领）馆及其馆员申请增值税退税的生活办公类货物和服务，应符合以下要求：
1.除自来水、电、燃气、暖气、汽油、柴油外，购买货物申请退税单张发票的销售金额（含税价格）应当超过800元（含800元）人民币；购买服务申请退税单张发票的销售金额（含税价格）应当超过300元（含300元）人民币。
[bookmark: _Hlk27761329]（财税〔2016〕51号第三条第一款）
（领）馆馆员个人购买货物和服务，除车辆和房租外，每人每年申报退税销售金额（含税价格）不超过18万元人民币。
[bookmark: _Hlk27761756]（财税〔2017〕74号第一条）
2.非增值税免税货物和服务。
（财税〔2016〕51号第三条第三款）
附注：下列情形不适用增值税退税政策：
（1）购买非合理自用范围内的生活办公类货物和服务;
[bookmark: _Hlk27762311]（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第二条第一款）
（2）购买货物单张发票销售金额(含税价格)不足800元人民币(自来水、电、燃气、暖气、汽油、柴油除外)，购买服务单张发票销售金额(含税价格)不足300元人民币;
（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第二条第二款）
（3）使（领）馆馆员个人购买货物和服务，除车辆和房租外，每人每年申报退税销售金额（含税价格）超过18万元人民币的部分，不适用增值税退税政策。
[bookmark: _Hlk52770992]（国家税务总局公告2017年第39号第一条）
（4）增值税免税货物和服务。
（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第二条第四款）
（二）本通知所称馆员
指外国驻华使（领）馆的外交代表（领事官员）及行政技术人员，但是中国公民的或在中国永久居留的除外。外交代表（领事官员）和行政技术人员是指《中华人民共和国外交特权与豁免条例》第二十八条第（五）、（六）项和《中华人民共和国领事特权与豁免条例》第二十八条第（四）、（五）项规定的人员。
（财税〔2016〕51号第五条）
各国际组织驻华代表机构及其人员按照有关协定享有免税待遇的，可参照执行上述政策。
（财税〔2016〕51号第六条）
四、管理办法
外国驻华使（领）馆及其馆员、国际组织驻华代表机构及其人员在华购买货物和服务增值税退税的具体管理办法，由国家税务总局商财政部、外交部另行制定。如中外双方需就退税问题另行制定协议的，由外交部商财政部、国家税务总局予以明确。
（财税〔2016〕51号第七条）
（一）退税备案
外国驻华使(领)馆应在首次申报退税前，将使(领)馆馆长或其授权的外交人员(领事官员)签字字样及授权文件、享受退税人员范围、使(领)馆退税账户报外交部礼宾司备案;如有变化，应及时变更备案。外交部礼宾司将使(领)馆退税账户转送北京市税务局备案。
（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第四条）
（二）退税申报资料
享受退税的单位和人员，应使用外交部指定的电子信息系统，真实、准确填报退税数据。申报退税时除提供电子申报数据外，还须提供以下资料：
1、《外国驻华使(领)馆及国际组织退税申报汇总表》(附件1，以下简称《汇总表》)一式两份;
[bookmark: _Hlk27762374]（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第五条第一款第一项）
《汇总表》应由使(领)馆馆长或其授权的外交人员(领事官员)签字。
（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第七条第一款）
2、《外国驻华使(领)馆及国际组织退税申报明细表》(附件2，以下简称《明细表》)一式两份;
（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第五条第一款第二项）
《汇总表》与《明细表》逻辑关系一致。
（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第七条第二款）
3、购买货物和服务的增值税发票原件，或纳入税务机关发票管理的客运凭证原件(国际运输客运凭证除外，以下简称退税凭证)。
（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第五条第一款第三项）
享受退税的单位和人员申报退税提供的发票应符合《中华人民共和国发票管理办法》的要求，并注明付款单位(个人)、商品名称、数量、金额、开票日期等;客运凭证应注明旅客姓名、金额、日期等。
（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第六条）
享受退税的单位和人员如需返还发票原件，还应同时报送发票复印件一份，经外交部礼宾司转送北京市税务局。北京市税务局对原件审核后加盖印章，经外交部礼宾司予以退还，将复印件留存。
（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第五条第二款）
附注：其他要求
（1）电子申报数据与纸质资料内容一致。
（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第七条第三款）
（2）退税凭证应按《明细表》申报顺序装订。
（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第七条第四款）
（3）应退税额计算准确。
（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第七条第五款）
（三）报送时间
享受退税的单位和人员，应按季度向外交部礼宾司报送退税凭证和资料申报退税，报送时间为每年的1月、4月、7月、10月;本年度购买的货物和服务(以发票开具日期为准)，最迟申报不得迟于次年1月。逾期报送的，外交部礼宾司不予受理。
[bookmark: _Hlk27762459]（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第八条）
（四）审核退税
外交部礼宾司受理使(领)馆退税申报后，10个工作日内，对享受退税的单位和人员的范围进行确认，对申报时限及其他内容进行审核、签章，将各使(领)馆申报资料一并转送北京市税务局办理退税，并履行交接手续。
（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第九条）
北京市税务局在接到外交部礼宾司转来的退税申报资料及电子申报数据后，10个工作日内对其完整性、规范性、准确性、合理性进行审核，并将审核通过的税款退付给使(领)馆退税账户。经审核暂缓办理、不予办理退税的，应将具体原因在电子系统中注明。
（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第十条）
附注：疑点处理
对享受退税的单位和人员申报的货物与服务是否属合理自用范围或者申报凭证真实性有疑问的，税务机关应暂缓办理退税，并通过外交部礼宾司对其进行问询。
（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第十一条）
税务机关如发现享受退税的单位和人员申报的退税凭证虚假或所列内容与实际交易不符的，不予退税，并通过外交部礼宾司向其通报;情况严重的，外交部礼宾司将不再受理其申报。
（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第十二条）
（五）退货、转让等补税
享受退税的单位和人员购买货物和服务办理退税后，如发生退货或转让所有权、使用权等情形，须经外交部礼宾司向北京市税务局办理补税手续。如转让需外交部礼宾司核准的货物，外交部礼宾司应在确认转让货物未办理退税或已办理补税手续后，办理核准转让手续。
（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第十三条）
五、执行日期
本通知自2016年5月1日起执行。《财政部国家税务总局关于外国驻华使领馆及外交人员购买的自用汽柴油增值税实行零税率的通知》(财税字〔1994〕100号)、《财政部国家税务总局关于外国驻华使（领）馆及其外交人员购买中国产物品有关退税问题的通知》（财税字〔1997〕81号）和《财政部国家税务总局关于国际组织驻华代表机构及其官员购买中国产物品有关退税问题的通知》（财税字〔1998〕71号）同时废止。
（财税〔2016〕51号第八条）
本办法自2016年5月1日起执行，以发票开具日期或客运凭证载明的乘运日期为准。《国家税务总局外交部关于印发〈外国驻华使(领)馆及其人员在华购买物品和劳务退还增值税管理办法〉的通知》(国税发〔2003〕20号)同时废止。《国家税务总局关于调整外国驻华使领馆及外交人员自用免税汽柴油管理办法的通知》(国税函〔2003〕1346号)自2016年10月1日起停止执行。
（国家税务总局 外交部公告2016年第58号第十五条第二款）

 1 / 7